附件：

平罗县文化旅游广电局2018年今冬
明春火灾防控工作实施方案

为认真贯彻落实《消防法》、《安全生产法》，切实做好局属各单位及全县各娱乐场所、旅游景区、星级农家乐、文物保护单位今冬明春消防安全工作，坚决预防和遏制火灾及安全事故发生，确保全系统安全生产形势稳定，根据平罗县安委会办公室关于印发《2018年今冬明春火灾防控工作方案的通知》（平安委办发[2018]73号）文件精神，现就今冬明春火灾防控等工作安排如下：
一、工作目标
深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产和消防安全工作的重要批示精神，在县政府的统一领导下，充分发挥行业部门职能作用，动员社会各方面力量，采取夯实消防基层基础与火灾防控现实斗争相结合、紧紧围绕全面提高火灾防控能力、全面提高灭火救援实战水平、全面提高消防安全意识、全面提高消防基层基础建设水平，切实加强对局属各单位及网吧、娱乐场所、旅游景区、重点文物保护单位等人员密集的场所进行监督检查，最大限度消除火灾及各类事故隐患，确保全系统无火灾及各类安全事故发生。
二、组织机构
为了切实加强对此项工作的领导，特成立以局长为组长，分管领导及其他班子成员任副组长，局属各单位、各科室负责人为成员的文广局今冬明春火灾防控工作领导小组；组长负责总体统筹,副组长按安全生产“一岗双责”要求，负责协调、指导和推进分管范围内今冬明春火灾防控工作；各成员按安全生产属地管理和“三个必须”要求，负责职责范围内今冬明春火灾防控工作；领导小组办公室设在局综合执法和安全生产办公室，负责全局今冬明春火灾防控工作情况的收集、汇总和通报，办公室主任由吴涛同志兼任。
三、工作任务
局属各单位要进一步提高认识，深入开展对本单位的安全生产及消防安全自查工作。要根据《消防法》、《安全生产法》的相关规定，进一步明确本单位安全生产及防火防盗工作的责任人和工作职责，将工作目标责任量化分解落实到人, 切实做好事故及消防救援各项准备工作。各单位结合“四个能力”建设工作，进一步完善各项应急预案，提高应急救援能力，深入开展安全生产及消防安全知识的培训活动，增强各单位人员自防自救和组织人员逃生的能力。
按照安全生产“一岗双责”要求和“三个必须”要求，各分管领导负责协调、指导和推进分管范围内今冬明春火灾防控工作，各成员负责各自职责范围内今冬明春火灾防控工作。
（工作任务附后）
四、工作步骤
今冬明春火灾防控工作分三个阶段进行：
（一）动员部署阶段（2018年11月1日至11月20日）。各单位要结合实际，制定工作方案，明确职责任务，细化工作措施，召开会议进行专题部署，利用新闻媒体和社会宣传资源广泛发动，营造社会舆论声势。
（二）组织实施阶段（2018年11月20日至2019年全国“两会”结束）。各单位按照工作方案，认真组织实施，从严从实抓好各项责任措施落实。
（三）总结验收阶段（2019年全国“两会”结束后3日内）。对今冬明春火灾防控工作情况进行汇总分析，组织检查考评，总结固化经验做法，建立完善火灾防控长效机制。
五、保障措施
[bookmark: _GoBack]（一）提高认识，加强领导。各单位及有关科室要充分认识当前消防安全形势的严峻性和做好冬春火灾隐患排查整治工作的重要性，把人民群众生命财产安全放在首位。
（二）细化任务，严格措施。各单位要结合实际情况，健全工作机制，制定具体实施方案，确定工作重点，明确职责分工，周密部署，狠抓落实。在检查中，凡是排查出的火灾隐患，必须依法监督整改；凡是可能造成群体伤亡的火灾隐患，必须坚决依法铲除，决不放过，确保安全生产和防火工作落到实处。
（三）加强执勤备战，有效扑灭火灾。针对冬季发生火灾的规律和特点，各单位要完善救援预案，深入开展“六熟悉”和实战演练，加强战勤保障，提高寒冷、大风等复杂环境下的防火救援能力。
（四）深化消防安全区域联防工作，强化消防安全技防措施。按照“位置相邻”或“行业相近”的原则，组织社会单位划定范围组成一个消防联防区域，建立区域联防制度和通讯联络，应急响应制度，逐步实现联防区域内“一点着火、多点出动、邻里互助、协同作战”，提高区域联防协作能力。
（五）充分利用媒体开展消防宣传。电视台要做好今冬明春消防安全宣传工作，及时报道消防工作动态，宣传消防安全常识；局属各单位，文化市场经营单位、旅游企业要及时上报消防安全信息，以本单位为主开展消防宣传工作。
（六）强化督促，狠抓落实专项工作落实，此专项工作要在2019年3月底前完成，各单位要在每月20日前对该专项工作及时进行整理，形成书面小结上报局综合执法和安全生产办公室。
联 系 人：金   波
联系电话：6589856
电子邮箱： 1421378942 qq@.com

 (
- 1 -
)
附件2：
平罗县文化旅游广电局2018年今冬明春火灾防控工作任务分解表

	组别
	组长
	成员
	工作任务

	第一组
	李冬梅
	李兴明  李春燕  陈学红  旅游督导室
	县域内A级旅游景区、旅行社、农家乐等旅游市场经营单位安全生产和旅游市场秩序等专项整治工作；旅游领域在建项目安全生产工作，安全生产责任制度建立及落实情况；消防安全工作规章制度贯彻落实情况；消防设施、器材配置及完好状况；消防通道、安全出口、疏散通道畅通情况；消火栓、火灾自动报警、自动灭火和防排烟系统等自动消防设施的运行情况；安全用电、燃气情况；应急预案制度和开展演练情况；旅游市场“黑导”、“黑社”、“黑车”专项整治。塞上江南博物馆要做好用电、用水、取暖的管理，要对消防设施、灭火器材等进行认真检查，要认真履行领导带班和夜间值班职责，加强夜间值班和巡查工作，做好三个湖面的巡查工作，严防发生人员溺水事故并认真做好巡查记录，防患于未然，将事故遏制在萌芽状态。

	第二组
	梁海涛
	罗韶山  冒志文  田金霖
祁  燕  蔡自荣  吴  丽
韩晓明 文化督导室 各社团
	文物管理所要对玉皇阁、钟鼓楼、田州塔等重点文物的殿宇、消防设施、灭火器材等进行认真检查。要认真履行领导带班和夜间值班职责，加强夜间值班和巡查工作，认真做好巡查记录，防患于未然；文化科、文化馆要在做好对各活动室安全生产和消防检查的同时，认真做好大型文化活动的组织和应急方案的制定，落实好人员疏散等重点事项，杜绝大型文化活动中踩踏等群死群伤事件的发生；图书馆要抓好单位用电、用水、取暖的管理，确保服务对象和图书的绝对安全。

	第三组
	陈洁
	王  鹏  吴  涛 路海霞
戎小华  金  波 雷  双
	负责县域内网吧、歌舞娱乐场所、电子游戏厅、印刷企业、影院等公众聚集和生产经营场所的安全监管工作，坚持巡查制度，确保消防设施设备完好有效，安全疏散通道畅通。要将网吧、电影院、歌舞娱乐场所等人员密集场所作为重点，严禁在上述场所使用明火、电焰火、冷焰火等，严禁在营业期间占用疏散通道、锁闭安全出口。要督促经营者做好防事故、防火、防盗、防毒“四防”工作。确保消防安全万无一失。在检查中发现问题，要跟踪检查，监督经营者进行全面整改。

	第四组
	程宁红
	广电台自行安排实施
	广播电视台要做好全国两会及“两节”期间安全播出及值班值守、消防安全保卫工作，要加强值班力量，强化对节目播出的监控工作，认真排查各类工作场所，特别是演播室、监控室、机房、设备间等重点区域，全面排查安全隐患，发现问题及时整改，同时，做好全县今冬明春火灾防控工作的宣传、报道工作。